
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-2423/2022

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение порядка
осуществления мероприятий при реализации проекта по строительству
объекта капитального строительства

 

30 июня 2022 г. г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены комиссии:

 

при участии, путем систем ВКС, ИП Б.О.В. (далее — Заявитель) и
представителя Департамента архитектуры и градостроительства
администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края (далее – Уполномоченный орган),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Уполномоченного органа
при осуществлении процедуры выдачи разрешения на строительство
ИЖС на земельном участке с кадастровым номером: 23:49:040251:261,

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Уполномоченного органа при осуществлении процедуры
выдачи разрешения на строительство ИЖС на земельном участке с
кадастровым номером: 23:49:040251:261.

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи
30.06.2022г. в 11:00.



Заявитель считает, что Уполномоченный орган неправомерно отказал в
выдаче разрешения на строительство, просит признать действия
Уполномоченного органа незаконными и выдать предписание об
устранении нарушения порядка мероприятий при реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства.

Уполномоченный орган возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на акты и
(или) действия (бездействие) федерального органа исполнительной
власти, органа государственной власти субъекта Российской
Федерации, органа местного самоуправления либо иных
осуществляющих функции указанных органов органа или организации,
организации, участвующей в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, должностных лиц указанных органов или
организаций (далее - уполномоченный орган) при осуществлении в
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,
являющихся субъектами градостроительных отношений, мероприятий
при реализации проекта по строительству объекта капитального
строительства, предусмотренных статьей 5.2 Градостроительного
кодекса Российской Федерации (далее также - мероприятия при
реализации проекта по строительству) (за исключением мероприятий,
осуществляемых государственным органом, уполномоченным на
осуществление государственной регистрации прав на имущество в
соответствии с законодательством Российской Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления мероприятий по
реализации проекта по строительству;

б) предъявления требования осуществить мероприятия при реализации
проекта по строительству, не предусмотренные статьей 5.2
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) получить
документы, сведения, материалы, согласования, не включенные в
утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации о градостроительной
деятельности исчерпывающий перечень документов, сведений,
материалов, согласований, необходимых для выполнения мероприятий
при реализации проекта по строительству;



в) незаконного отказа в приеме документов, заявлений;

г) предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и информации
требований, не установленных федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в
случае осуществления мероприятий по реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства, предусмотренных
статьей 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Комиссией Краснодарского УФАС России на заседании по делу №
023/10/18.1-2423/2022 установлено, что Заявитель не обращался в
Уполномоченный орган по вопросу реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства.

Таким образом, Заявитель не является лицом (субъектом
градостроительных отношений), в отношении которого Уполномоченным
органом осуществлялось мероприятие - выдача разрешения на
строительство ИЖС на земельном участке с кадастровым номером:
23:49:040251:261, предусмотренное статьей 5.2 Градостроительного
кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Оставить без рассмотрения жалобу ИП Б.О.В. на действия
Департамента архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края при осуществлении процедуры выдачи
разрешения на строительство ИЖС на земельном участке с
кадастровым номером: 23:49:040251:261.

 

 

Заместитель председателя комиссии 



 

Члены Комиссии:

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


